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ANOTACE

Úvod práce představuje seznámení s validacemi analytických metod,

jakoţto důleţitého procesu při farmaceutickém vývoji a kontrole kvality ve

farmaceutické výrobě.

Validace metod má zásadní vliv na farmakoekonomiku a významně

zkracuje dobu uvolnění léčiva na trh. Princip IMS významně krátí dobu

analýzy a tím zajišťuje farmaceutické firmám inovační a ekonomický růst.

Experimentální část této práce byla provedena na přístroji IONSCAN – LS

Smiths-Detection, USA v pobočce firmy TEVA v Opavě, která zavádí vyuţití

IMS k validaci analytických postupů pro validaci čištění ve farmaceutické

výrobě.

K měření byl pouţit standard Naphazolini nitras a metoda Teflon dry. Při

vývoji samotné metody, na které jsem se podílela, byl nalezen rozsah

pouţitelnosti metody v intervalu hmotnostních koncentrací od 0,06 – 0,80 mg /

ml. Byl stanoven detekční limit na úrovni 0.02 ppm, kvantifikační limit na

úrovni 0.08 ppm a byla ověřena linearita. V druhé části jsem validovala

analytickou metodu pro validaci procesu čištění. Vzorkování bylo provedeno

pomocí stěrů polyuretanovými tampóny Large Swab, a to z ocelové destičky o

velikosti plochy 5 x 5 cm
2
. Z tohoto zařízení bude po výrobě produktu

proveden stěr, který se podrobí Limitnímu testu IMS. Jeho výsledek určí, zda je

výrobní zařízení připraveno k výrobě následujícího produktu, zda čištění bylo

dostatečné. Během validace analytické metody se postupovalo dle izraelského

Validačního protokolu a byla ověřena linearita, opakovatelnost a výtěţnost

stěrů, která činila 93.59 – 135.81 %.

Klíčová slova: Validace, IMS, vývoj metody, validace analytické metody, stěry,

výtěţnost
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ABSTRACT

The thesis preamble introduces validations of analytical methods, as an

important process during pharmaceutical development and quality control in

pharmaceutical manufacturing.

Method validation has essential influence on pharmacoeconomics and

greatly shortens the time of placing the medicament to the market. The IMS

principle greatly shortens analysis time, thus ensuring economic and innovation

growth for pharmaceutical companies. Experimental part of this thesis was

performed on the device IONSCAN – LS Smiths-Detection, USA in the branch

of the Teva company in Opava, which introduces IMS to analytical procedures

validation for cleaning validation in pharmaceutical manufacturing.

For measuring, the Naphazolini nitras standard was used and the Teflon

dry method was applied. During the method development itself, in which I

participated, the method usability range was found in the interval of mass

concentrations from 0,06 – 0,80 mg / ml. The detection limit at the level of

0.02 ppm and the quantification limit at the level of 0.08 ppm were determined

and linearity was verified. In the second part, I validated the analytical method

for cleaning process validation. Sampling was performed by means of

polyurethane swabs “Large Swab” from a metal plate of surface size 5 x 5 cm2.

From this equipment, a swab will be made after product manufacturing. The

swab will undergo the IMS Limit Test. Its result will determine whether the

manufacturing equipment is ready for production of the following product,

whether cleaning was sufficient. During the analytical method validation, an

Israeli Validation Protocol was followed and the linearity, repeatability and

swab recovery equaling to 93.59 – 135.81 % were verified.

Key words: validation, IMS, method development, analytical method

validation, swabs, recovery
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PŘEDMLUVA

Experimentální část práci jsem po dobu 3 měsíců realizovala v divizi QC

Pharma, ve výstupní laboratoři instrumentálních metod farmaceutické firmy

TEVA v Opavě. Proto zde o této firmě zmiňuji několik poznámek

Společnost IVAX Pharmaceuticals s.r.o., dříve známá jako Galena, je

významným farmaceutickým výrobcem s velmi dlouhou historií. Její sídlo se

nachází v Opavě-Komárově. Ve svém širokém portfoliu má generické léčivé

přípravky – především antiastmatika, cytostatika, imunosupresiva,

hypolipidemika, antihypertenziva aj. - v podobě tablet, tobolek a kapalných

lékových forem, dále také volně prodejné léky (OTC), účinné farmaceutické

látky (API) a rostlinné extrakty. Produkty splňují uznávané standardy kvality a

jsou exportovány do řady zemí. Na úspěchu společnosti a plnění náročných

cílů se podílí přibliţně 800 zaměstnanců. V roce 2006 se společnost stala

součástí nadnárodní skupiny Teva.
[1]

Tato společnost je rozdělena na divizi vyrábějící léčivé přípravky

(Pharma) a divizi pro výrobu účinných substancí (TAPI Galena).

Útvary divizí :

Kvalita

Útvar kvality je zodpovědný za tyto dvě oblasti:

• kontrola jakosti (QC) – zahrnuje laboratorní testy vyráběných substancí

prováděné pomocí nejmodernějších laboratorních technik a přístrojů

renomovaných firem (kapalinová a plynová chromatografie, titrace, termická

analýza a další typy spektrálních technik)

• jištění jakosti (QA) – je nastavováno a kontrolováno systémem Správné

výrobní praxe (SVP) pro celou společnost
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Registrace

Registrace (RA) – shromaţďuje dokumentaci k postupům výroby a

kontrole substancí.

Výzkum a vývoj

Zaměřuje se především na:

• metody separace účinných látek,

• metody syntézy účinných látek,

• analytické metody a jejich validace,

• nalezení nových polymorfů a jejich charakterizaci.

Zcela novou aktivitou je vývoj vysoce účinných aktivních

farmaceutických látek (HAPI). Klíčové výsledky jsou patentovány a nové

postupy výroby ověřovány v laboratorním a poloprovozním měřítku.

Pracovníci výzkumu a vývoje rovněţ spolupracují s technology ve výrobě při

optimalizaci stávajících výrobních procesů a připravují podklady pro registraci

substancí.

Prodej a marketing

Útvar se zabývá nejen prodejem účinných farmaceutických látek

a rostlinných extraktů, ale také prodejem práv na finální lékové formy vyvinuté

na základě substancí divize TAPI Galena (tzv. Out-Licensing). Obchodní

kontakty jsou rozvíjeny po celém světě, přičemţ ve spolupráci s ostatními

útvary je neustále zlepšována úroveň sluţeb zákazníkům. Prodej a marketing se

rovněţ podílí na rozšiřování a doplňování portfólia firmy a na plánovitém

zvyšování kvality a konkurenceschopnosti stávajících produktů.

10

OBSAH

1. ÚVOD ....................................................................................................... 12

2. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................. 15

2.1. ČIŠTĚNÍ ........................................................................................... 15

2.1.1. PROCEDURY ČIŠTĚNÍ .......................................................... 15

2.1.2. TYPY ČISTICÍCH PROCEDUR ............................................. 17

2.1.3. FREKVENCE ČIŠTĚNÍ ........................................................... 19

2.1.4. MONITOROVÁNÍ ČIŠTĚNÍ ................................................... 19

2.2. VALIDACE....................................................................................... 20

2.2.1. ORGANIZACE VALIDACÍ ..................................................... 20

2.2.2. ŘÍZENÍ VALIDACÍ .................................................................. 21

2.3. VALIDACE ČIŠTĚNÍ TEKUTÝCH LÉKOVÝCH FOREM .......... 24

2.3.1. VALIDACE ČIŠTĚNÍ PŘI VÝROBĚ TEKUTÝCH

LÉKOVÝCH FOREM .............................................................................. 24

2.3.1.1. Účel a rozsah validace ...................................................... 25

2.3.1.2. Validační tým .................................................................... 26

2.3.1.3. Popis procesu .................................................................... 26

2.3.1.4. Metody testování ............................................................... 27

2.4. IMS- IONTOVÁ MOBILITNÍ SPEKTROMETRIE ....................... 29

2.4.1. SROVNÁNÍ HPLC a IMS ........................................................ 30

2.4.2. IMS VERSUS TOC .................................................................. 30

2.5. PRINCIP IMS ................................................................................... 31

2.5.1. IONTOVÁ POHYBLIVOST.................................................... 32

2.5.2. IONIZACE ................................................................................ 32

2.6. PROVEDENÍ ANALÝZY ................................................................ 35

2.6.1. ZAVÁDĚNÍ VZORKU ............................................................. 35

2.6.2. TEPLOTNÍ DESORPCE .......................................................... 35

2.6.3. HPI VSTŘIKOVAČ .................................................................. 36

2.6.4. KONDENZAČNÍ TRUBICE ................................................... 36

2.6.5. KALIBRANT ........................................................................... 36

2.6.6. REAKTANT ............................................................................. 37

2.6.7. MODEL TOKU ........................................................................ 37


[…]


optimální rozpouštědlo aceton.

Bylo také potřeba zajistit správnou výkonnost přístroje pomocí IPC. Jako

kontrolní látka byla zvolena substance tricyklického antidepresiva,

amitryptylin.

Dalším krokem bylo stanovení pozitivního a negativního módu, na

základě chemické struktury pozitivní mód vykazoval jednoznačnou odezvu.

Následujícím bodem vývoje metody bylo nastavení alarmu pomocí funkce

Gaussian fit. Následně jsem ověřila, ţe s rostoucí koncentrací roste odezva.

K optimalizaci metody byly třeba měnit nastavení jednotlivých

kontrolních parametrů, během analýz jsem měnila hlavně sample volume, rinse

volume, post - dispense delay. Byla provedena střídavá analýza blanku a

vzorku k předcházení kontaminace, u vyšších koncentrací se toto riziko

potvrdilo, proto byl zaveden větší počet nástřiků blanku mezi vzorky. Byla

provedena linearita a z výsledných odezev byly vypočítany hodnoty detekčního

a kvantifikačního limitu. Na základě vypočítaných hodnot byl proveden i

rozsah kalibrace. Naměřené signály byly adekvátní vypočítaným hodnotám.

Posledním krokem vývoje metody je optimalizace metody, kterou se budou

zabývat jiní pracovníci kolegové.

V další části experimentu jsem se podílela na validaci analytické metody

pro validaci čištění při výrobě tekutých lékových forem. Vlastní validaci

musela předcházet extrakce tampónu v rozpouštědle, aby se vyloučila moţnost

kontaminace. Během validace jsem částečně postupovala dle Validačního

protokolu Tevy v Izraeli „Cleaning Validation Protocol, dle standardů Teva –

Izrael QA FORM 944 (SOP LA-03-40)“.

Nejprve jsem ověřila blank, poté jsem určila kavntifikační limit a

následně jej ověřila šesti nástřiky. Byla stanovena přesnost vzorků ze dvou
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naváţek o koncentracích 80, 100, 120 % kvantifikačního limitu. Bylo

provedeno vzorkování standardem na ocelovou destičku, která simulovala

výrobní zařízení a následně pomocí stěrů polyuretanovým tampónem

vyhodnocena výtěţnost. Jako kritérium přijatelnosti pro stěry byla stanovena

koncentrace 3,27mg/10 ml. V poslední části validace byla měřena linearita a

opakovatelnost hodnot kritérií přijatelnosti ze stěru a standardu.

Z výsledků měření vyplývá, ţe se bude muset před kaţdým měřením

provést kalibrace, aby výsledky kalibrace korespondovaly s výsledky měření.

Kalibrace můţe být buď vícebodová (tzn. z více koncentračních úrovní,

minimálně šesti), jejíţ výsledkem bude kalibrační křivka, nebo jednobodová

kalibrace provedena pomocí jednoho standardu jak je tomu u HPLC, s nímţ se

porovná vzorek o koncentracích 80, 100 a 120 % limitu přijatelnosti.

Dalším řešením je u vícebodové kalibrace provést pouze jeden nástřik,

aby hodnota RSD byla nulová, protoţe přístroj tuto hodnotou započítává do

rovnice kalibrační přímky a to se projeví i na vypočtené koncentraci

neznámého vzorku. Tato záleţitost se bude řešit v následujícím období.

V budoucnu se začne validovat analytická metoda pomocí HPI. Tato

metoda bude metodou přesnější a bude schopna zajisti lepší reprodukovatelnost

výsledků.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Nap Naphazolini nitras

IMS Ion mobility Spectrometry

CumA Kumulativní odezva

MaxA Mmaximální odezva

OTC Volně prodejné léčivé přípravky

API Aktivní účinná látka

TAPI Divize pro výrobu účinných substancí

QC Útvar kontroly kvality

QA Útvar jištění jakosti

SVP Správná výrobní praxe

RA Registrace

HAPI Vysoce účinná aktivní farmaceutická látka

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví

Mze ČR Ministerstvo zemědělství

EHS Evropské hospodářské společenství

FDA Food and Drug Administration

CFR Code of Federation Regulation

SOP Standardní operační postup

SOP R Standardní operační postup pro ruční čištění

SOP A Standardní operační postup pro automatické čištění

SPC Statistical Process Controll

ANOVA Analysis of Variety

PIC Pharmaceutical inspection convention

VMP Validační Master Plan

VP Validační protokol

VR Validační zpráva

SVR Souhrnná validační zpráva

OQ Operační kvalifikace

IQ Instrumentální kvalifikace

PQ Procesní kvalifikace

TOC Total organic carbon
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HPLC Vysokoúčinná Kapalinová Chromatografie

Ri Výtěţnost stěrů

IPC Instrument Performance Check

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku

HPI High Performance Injector
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9. PŘÍLOHY

9.1. PŘÍLOHA I

Obrázek 21: HPI (High Performance Injector)
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Obrázek 22: IMS (Ion Mobility Spectrometry)
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Obrázek 23: Příprava stěrů z ocelové destičky
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9.2. PŘÍLOHA II

Přehled spuštěných sekvencí v systému:

Amitryptilin2 – 00001

Pos_Nap_repeat2 Control Parametres

Pos_Nap_linearit – 00003

Pos_Nap_lin2-00001

Pos_Nap_kalibr2_00001

Pos_Nap_QL,blan3 - 00001

Pos_Nap_QL,veri2 - 00001

Pos_Nap_QL,veri3 – 00001

Pos_Nap_stery + kal - 00001

Pos_Nap_ster-sp6 - 00001

Pos_Nap-0.33 ver – 00001

Přehled Plasmagramů:

Pos_Nap_lin2 – 00001

Pos_Nap_extrakce

Pos_Nap_QL,blank