Téma diplomové práce Validace čistících procedur při výrobě tekutých lékových forem.
Jméno studenta, studentky Veronika Koníková
Jméno oponenta RNDr. Josef Vachek

II. Posudek oponenta

Předložená Diplomová práce se zabývá validací postupů čištění výrobních zařízení pro výrobu lékových forem ve výrobním závodě. Je napsána na 78 stranách textu, obsahuje 29 tabulek, 23 obrázků, 14 citací a 2 přílohy. V první jsou obrázky zařízení, v druhé naměřené výsledky. V Úvodu jsou shrnuty požadavky na kvalitu čištění výrobních zařízení ve farmaceutických továrnách a na jejich validaci. V teoretické části jsou rozebrány postupy a typy čistících procedur, frekvence a monitorování čištění. Samostatným oddílem je validace metod čištění a jejich řízení. Navazuje čištění zařízení na výrobu tekutých lékových forem a validační postupy včetně metod testování. Zvláštní pozornost je věnována metodě Ion mobility Spectrometry, jejím principům a provedení analýzy vzorků touto metodou.

Experimentální část popisuje vývoj analytické metody IMS pro stanovení Naphazolinu, přístrojové vybavení, použité chemikálie a postup analýzy. Metoda byla optimalizovaná, zjištěná linearita odezvy a opakovatelnost. Další část popisuje validaci metody pro validaci postupu čištění od provedení stěru, po stanovení kvantifikačního limitu, přes stanovení přesnosti, výtěžnosti metody i její opakovatelnosti.

Nakonec jsou výsledky komentované a jsou uvedené z nich vyplývající závěry pro pokračování práci na vývoji metody a její validaci. Po formální stránce je práce vypracovaná velmi pečlivě. Je postavená poněkud neobvyklým způsobem. Postrádám vymezení cíle práce a jeho splnění. Práce pojednává o "validaci" a přitom postrádám její definici. K práci mám několi dotazů a připomínek: v práci je věnována větší pozornost požadavkům FDA, než OECD, které platí v Evropě i v ČR. Je to dáno majitelem závodu?

str. 28 ...stanovení reziduí. (snad množství reziduí), str. 37. co je negativní stav? str.43 co tvořilo blank?(totéž co na str 44?) -str.45. Tabulka 4 k jejímu pochopení se musí přečíst slovní doprovod pod tabulkou. -str. 51 - co je d.u.za jednotku?, str.56 Obrázek 14 chyba v koncentraci v nadpisu 0,8 !, -str.60. nanesení vzorku pro stěr je provedeno po celé ploše destičky?- str.66 3.2.7.5roztoky o koncentracích 80,100,120% čeho? - str.75 co je limit přijatelnosti? Co je myšleno v předposledním odstavci str.75 provedením jen jednoho nástřiku pro snížení RSD? Jaká bude přesnost a věrohodnost výsledků?

Uvedené dotazy a připomínky nesnižují hodnotu výsledků, ani předložené diplomové práce. Získané poznatky jsou velmi cenné a závěry jsou použitelné pro další práce při vývoji a validaci metody čištění výrobního zařízení.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 28.května 2009

Podpis oponenta diplomové práce